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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilního zařízení pro elektrokar-
diografii, které umožňuje měřit základní tři svody EKG, je napájené z akumu-
látoru a data odesílá přes WiFi do centrální jednotky. Pacient se díky tomu
může pohybovat a přesto jsou pro lékaře neustále dostupné informace o jeho
aktuálním stavu.

Základem zařízení je čip pro snímání EKG ADAS1000 od firmy Analog
Devices. Data zpracovává mikroprocesor STM32L0 a do centrální jednotky
jsou odesílána pomocí WiFi modulu ESP8266.

Hlavním výsledkem práce je kompletní návrh prototypu, a to jak z hard-
warového, tak ze softwarového hlediska. Z prezentovaných podkladů je velmi
snadné vyrobit plošný spoj pro prototyp. Díky přiloženým zdrojovým kódům
firmware pro mikrokontrolér a software pro centrální jednotku, který lze spus-
tit na libovolném počítači s OS Linux, je možné navržené zařízení velice rychle
začít používat.

Na přiloženém DVD se nachází fotografie zařízení, podklady pro výrobu
plošného spoje a zdrojové kódy.

Klíčová slova vývoj mobilního zařízení, elektrokardiografie, kardiologie, ne-
přetržitá péče o pacienta, sběr dat, centrální jednotka, ADAS1000, STM32,
WiFi
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Abstract

This bachelor thesis looks into the development of a portable device for electro-
cardiography which can measure three elemental ECG leads, is battery powered
and transmits measured data into a central data collection unit via WiFi. The
patient is therefore able to move and the physician can see real time infor-
mation about his/her condition.

The core of the system is an ECG analog frontend – ADAS1000 from
Analog Devices. The data are processed by STM32L0 MCU and sent to the
data collection unit using ESP8266 WiFi module.

The main output of this thesis is a complete prototype design which conta-
ins both hardware and software. It is very simple to manufacture a PCB from
the presented data and thanks to enclosed source codes of MCU firmware and
central unit software (which can be run on any Linux PC) it is possible to
quick start the usage of the prototype.

The enclosed DVD contains prototype photos, PCB design and source
codes.

Keywords development of portable device, electrocardiography, cardiology,
permanent patient care, data collection, central unit, ADAS1000, STM32,
WiFi
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Úvod

V nemocnicích dnes leží nespočet pacientů, kterým je potřeba neustále snímat
EKG1. Tito pacienti jsou buď vázáni k lůžku, nebo je jejich akční rádius ome-
zen délkou kabelu spojujícího elektrody a zařízení. Pacient tedy má problém
i s tak základními úkony, jako je návštěva toalety. Zařízení, jehož vývoj je
předmětem této práce, pacientům umožní volný pohyb v rámci několika míst-
ností. Toto zařízení snímá třísvodové EKG za pomocí celkem čtyř elektrod.
Využívat k tomu bude převodník ADAS1000 od firmy Analog Devices, mikro-
kontrolér, WiFi modul a centrální jednotku, která bude sbírat data z jednoho,
nebo více zařízení.

EKG je dnes základním kamenem při diagnóze a péči o pacienta. Jeho
mobilní, akumulátorem napájená verze je tak přínosem jak pro pacienty, tak
pro lékaře. Mohou jej využívat celá oddělení, například jednotky intenzivní
péče. Hlavní výhodou je to, že lékař si může zobrazit pacientův stav, i když
s ním nemá přímý kontakt, a to se zpožděním maximálně jednotek sekund.
Díky tomu je možné včas odhalit poruchy v činnosti srdce a pacientovi včas
poskytnout potřebnou péči.

Motivací k výběru tématu byl zájem o vestavné systémy, zájem o zdra-
votnictví a snaha pomoci lékařům s péčí o pacienta. Díky představenému
zařízení je možné monitorovat pacienty, které s konvenčními zařízeními buď
monitorovat vůbec nelze, nebo nastává problém se značným snížením kom-
fortu sledovaného.

Zaměřením práce je vývoj prototypu zařízení, který je schopný provádět
očekávané operace. Obsahem je návrh hardware i software, včetně vysvětlení
zvolených konceptů. Výsledkem je zařízení, které je možné po úpravách předat
do produkce.

Práce se dělí na šest kapitol – definici cílů, úvod do problematiky, analýzu,
realizaci, testování a rozbor další práce. Úvod do problematiky čtenáři stručně
vysvětlí, jaká data mají být na výstupu práce. Analýza zahrnuje rozbor mož-

1Elektrokardiogram
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Úvod

ností měření EKG, srovnání existujících řešení a diskusi o vhodném HW a SW.
Kapitola o realizaci obsahuje návrh HW a SW převedený do praxe. V kapitole
nazvané Testování je čtenář seznámen s výsledky měření a je zde prezentováno
i porovnání s profesionálním přístrojem. Rozbor další práce se věnuje nutným
krokům pro uvedení zařízení do takového stavu, aby bylo možné zahájit ma-
sovou výrobu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je sestrojit prototyp zařízení, které bude pacientovi snímat zá-
kladní, třísvodové, EKG a měřená data odesílat do centrální jednotky. Část
umístěná na pacientově těle bude napájena z akumulátoru.

Dílčí cíle jsou následující:

• Výběr MCU2 – výběr vhodného mikrokontroléru pro komunikaci s EKG
modulem a WiFi modulem.

• Výběr programovacího jazyka – analýza a výběr programovacího jazyka
vhodného pro zvolené MCU.

• Stavba prototypu na nepájivém poli – včetně popisu jednotlivých kom-
ponent a jejich zapojení.

• Analýza a nastavení komunikace mezi mikrokontrolérem a EKG modu-
lem – EKG modul komunikuje přes rozhraní SPI. Jedná se tedy o na-
stavení obou zařízení a zápis/čtení z registrů EKG modulu.

• Analýza dat příjimaných z EKG modulu – ADAS1000 přes SPI posílá
rámce s EKG daty. Tato data je nutné zpracovat a připravit k odeslání
do centrální jednotky.

• Analýza a nastavení komunikace s WiFi modulem – příprava WiFi mo-
dulu pro odesílání dat.

• Návrh napájení – zařízení je napájeno z akumulátoru, který je možno
dobíjet pomocí vestavěného obvodu s regulátorem, a zdroje stejnosměr-
ného proudu.

• Návrh, výroba a osazení plošného spoje.
2Microcontroler Unit – mikrokontrolér
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1. Cíl práce

• Tvorba SW pro centrální jednotku – centrální jednotka je zamýšlena
jako libovolné zařízení s OS Linux, na kterém poběží vytvořený SW,
který bude sbírat data. Tím pádem se jedná o tvorbu SW, který bude
přebírat data přijatá přes WiFi a ukládat je spolu s možností zobrazení
v uživatelsky přívětivém prostředí.

• Testování v praxi – připojení EKG elektrod na člověka, snímání dat
a porovnání s profesionálním přístrojem.

4

Kapitola 2
Úvod do problematiky

Tato kapitola se věnuje rozboru EKG z hlediska lékařského (forma měření,
využití, …) a implementačního (způsob měření, zpracování signálu, …). Lé-
kařské hledisko je zde probíráno velmi stručně. Nejpoužívanějším zdrojem je
[7], kde případný zájemce nalezne doplňující informace. Veškeré cizojazyčné
zdroje byly přeloženy autorem práce.

2.1 Co je to EKG
EKG neboli elektrokardiografie je základní vyšetřovací metodou v kardiolo-
gii3. Funguje na principu snímání elektrické aktivity srdečního svalu za po-
mocí elektrod umístěných na pacientově těle a umožňuje zjistit řadu srdečních
onemocnění, například poruchy srdečního rytmu. EKG vyšetření nemá žádná
rizika [8].

Výstupem EKG je křivka se specifickými vlastnostmi. Na obrázku 2.1 je
možné vidět několik různých vln. Každá popisuje jinou činnost srdečního svalu
a jejich základní interpretace je popsána v sekci 2.3. Obrázek ukazuje pouze
jednu iteraci, v reálu se křivka neustále opakuje.

2.2 Běžná realizace
Běžně realizované „plné“ EKG má 12 svodů4. Rozlišujeme svody bipolární
a unipolární. „V unipolárním uspořádání je jedna elektroda přiložena na dané
místo tkáně, druhá je elektroda referenční o konstantním známém potenciálu.
V bipolárním uspořádání jsou obě elektrody aktivní“ [9].

Základem je tzv. Einthovenův trojúhelník (který lze vidět na obrázku 2.2)
– tři elektrody umístěné na pažích a levé noze. Tyto elektrody jsou běžně

3Lékařský obor zabývající se onemocněními srdce a cév.
4Svod může označovat rozdíl potenciálů mezi dvěma přiloženými elektrodami, nebo po-


[…]

pouze ukazovat funkčnost, nelze očekávat stoprocentní přesnost měření. Z dat
však lze odvodit základní prvky EKG křivky. V případě třetího svodu (modrá
křivka) jsou měření velmi nepřesná a z QRS komplexů je často viditelné pouze
jejich záporné části.
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5.3. Porovnání s profesionálním přístrojem

Pro lepší funkčnost by bylo nutné navrhnout nový plošný spoj, který by
byl čtyřvrstvý, používal napájecí plochy, SMD součástky a měl výrazně menší
plochu. Kritická je především vzdálenost blokovacích kondenzátorů od samot-
ného čipu.

Ačkoli výstupní data nejsou zcela přesná, lze měření jednoznačně označit
za úspěšné. Vytvořený prototyp dokazuje, že při vhodném návrhu je možné
vytvořit bezdrátově komunikující zařízení pro snímání EKG a to za cenu ne-
převyšující 3 000 Kč.

Tato sekce se nevěnuje interpretaci naměřených dat z důvodu, že není
v silách autora práce interpretovat jevy odehrávající se v lidském těle, jelikož
tato práce přísluší lékařům.

5.3 Porovnání s profesionálním přístrojem
Kromě sady elektrod byl od MUDr. Pavla Přeučila zapůjčen také profesionální
EKG přístroj ELCA P8047. Pomocí tohoto přístroje bylo provedeno referenční
měření, samozřejmě na stejné osobě, jako bylo provedeno měření původní.

Na obrázcích 5.5 (neustálený stav) a 5.6 (ustálený stav) se nachází výstupní
křivky z těchto měření.

Obrázek 5.5: Referenční data – neustálený stav

Zde je důležité poznamenat, že přístroj ELCA P80 označuje svody nestan-
dardním způsobem a z tohoto důvodu jsou zde svody I a III prohozeny oproti
měření na zkonstruovaném prototypu. Zároveň zde přístroj vypisuje „leadoff
C1“, což je pro toto měření irelevantní. Referenční přístroj umožňuje snímat
až dvanáctisvodové EKG a tato chybová hláška se vztahuje k nepoužitým
elektrodám.

Jak je vidět, data z referenčního přístroje obsahují výrazně více detailů,
než data ze zkonstruovaného prototypu. To není překvapující z důvodů popsa-

47Více informací o tomto přístroji je možné nalézt na http://www.compek.cz/inc/
getfile.php?file=411777b9ba1121ea2ccd709606d0a87b2ad76b39

41

http://www.compek.cz/inc/getfile.php?file=411777b9ba1121ea2ccd709606d0a87b2ad76b39
http://www.compek.cz/inc/getfile.php?file=411777b9ba1121ea2ccd709606d0a87b2ad76b39

5. Testování

Obrázek 5.6: Referenční data – ustálený stav

ných v sekci 5.2. Na stranu druhou lze jasně říci, že zkonstruovaný prototyp
opravdu snímá EKG křivku (je zde možné vidět např. QRS komplexy, měřit
RR interval, …) a tím pádem označit konstrukci prototypu za úspěšnou.
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Kapitola 6
Další práce

Pro uvedení navrženého prototypu do stádia, kdy by bylo možné spustit maso-
vou výrobu a přístroj používat v prostředí nemocnic či ambulancí, bude nutné
učinit množství dalších úprav.

Mezi tyto úpravy patří převážně nový návrh plošného spoje. DPS by v pro-
dukčním prostředí měla mít maximálně čtvrtinovou velikost a měla by být
osazena pouze SMD součástkami.

Dále bude nutné zcela změnit konstrukci napájecího modulu. Ideální bude
použití pouze Li-Ion/Li-Pol akumulátoru a nabíjecí logiky. Tento modul bude
přímo součástí zařízení a místo step-up konvertoru a regulátoru LM1117 bude
použit lineární regulátor s velmi malým úbytkem napětí.

Poté bude provedeno důkladné měření výdrže akumulátoru a porovnání
výstupních dat (z prototypu na upravené DPS) s profesionálním zařízením.
Pokud data nebudou uspokojující, bude vzhledem k citlivosti EKG čipu nutné
upravit návrh DPS.

V momentě, kdy bude přístroj v téměř finální verzi, bude nutné navrhnout
krabičku. Návrh bude muset obsahovat dvířka pro snadný přístup k akumulá-
toru a bude muset být ze zcela nevodivých materiálů, aby nemohlo docházet
k rušení. Pro prototypy krabiček bude použita 3D tiskárna.

Následujícím krokem bude testování v reálných podmínkách na pacien-
tech vybrané ambulance. Toto testování je nutné provést zároveň s diskusí
s ošetřujícími lékaři. Z tohoto kroku budou vyvozeny nutné úpravy.

Posledním krokem z hlediska vývoje bude získání potřebných certifikací
pro použití zařízení v lékařském prostředí.
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Závěr

Cílem práce bylo sestrojení mobilního, akumulátorem napájeného zařízení pro
snímání třísvodového EKG, a to včetně softwaru pro centrální jednotku, která
data sbírá a zobrazuje.

Byl vytvořen prototyp tohoto zařízení, přičemž návrh byl rozdělen na sa-
motnou desku snímající EKG a napájecí modul. Sestrojený prototyp je funkční
a na výstupu je vidět charakteristickou EKG křivku. Výstup byl porovnán
s profesionálním přístrojem a ačkoli není tak přesný, je z něj bez problémů
možné určit základní body křivky.

Software pro centrální jednotku je možné spustit na libovolném PC s OS Li-
nux (nebo OS X), které je připojeno do stejné sítě jako prototyp, který data
odesílá pomocí WiFi. Tento SW v reálném čase zobrazuje měřená data a zá-
roveň je v surové formě odesílá na standardní výstup.

V tuto chvíli je prototyp možné bez problémů používat, pro masovou vý-
robu však bude nutné provést úpravy.
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Dodatek A
