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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Nad rámec zadání autor i navrhl první verzi desky plošných spojů a prototyp na ní zprovoznil. Nutno
zdůraznit, že se jednalo o jeho první návrh DPS, který bude nutné přepracovat. Důrazně doporučuji, aby si autor zapsal
příslušný předmět u Ing. Záhlavy, jakmile to bude možné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 97 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psaná přehledně, obsahuje jen pár překlepů. Nerozumím tomu, proč se v sekci 3.4.1 přenosová rychlost
(pakety/sekundu) měří v kilohertzech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Předložená práce je poměrně rozsáhlá. Zahrnuje návrh zapojení obvodu, vytvoření firmware pro řídící mikrokontrolér,
vytvoření aplikace s grafickým uživatelským rozhraním pro nadřazený počítač, odladění a zprovoznění. Zkrátka, bylo toho na
jednoho člověka víc než dost. Nadto autor ještě navrhl (svoji první) desku plošných spojů, a ačkoliv deska obsahuje řadu
návrhářských chyb, prototyp je na ní funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jedná se o prototyp. Teď je v první řadě nutné předělat desku plošných spojů a pokračovat v dalších testech a úpravách.
Pokud se vše podaří, bude možné produkt zkomercionalizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor sice nezačal pracovat na této bakalářské práci hned na počátku zimního semestru, což by takto náročná práce
vyžadovala, přesto ale pak svým zvýšeným úsilím lehký počáteční skluz dotáhl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je dotažená, dobře zdokumentovaná. Nedostatky budou odstraněny v další fázi. Množstvím odvedené
práce převyšuje rozsah běžné bakalářské práce. Doporučuji komisi, aby zvážila navržení předložené práce na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: